
 

 

 

EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 

 

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento 

de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 

070/2023, que tem como objeto o registro de preços para a contratação 

de empresa para a aquisição de itens para compor o Kit Mãe Amiga, 

com abertura prevista para às 14h00min do dia 10 de janeiro de 2024, 

fica ADIADA para às 14h00min do dia 15 de janeiro de 2024. A sessão 

ocorrerá por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site 

https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pelo Pregoeiro desta 

Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na 

Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do 

Portal Licitanet – endereço https://www.licitanet.com.br/. 

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: 

cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 09 de janeiro 

de 2024. Robson Thiago Arrais Pereira Sousa - Pregoeiro. 

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

009/2023. CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TUNTUM/MA, inscrito no CNPJ Nº 10.476.850/0001-14; através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: R B DE LIMA 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.670.638/0001-54. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 075/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei n.º 8.666/93. 1. CLÁUSULA 

PRIMEIRA - OBJETO: 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o 

acréscimo de aproximadamente 25% do quantitativo e, 

consequentemente do valor inicial atualizado do contrato firmado entre 

as partes, no dia 09/01/2023 alterando-se assim a Cláusula Terceira - 

Preço 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 2.1. O aditamento 

contratual perfaz o total de R$ 41.522,58 (quarenta e um mil e 

quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos), equivalente 

a aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado, conforme 

planilha de quantitativos anexa”. 2.2. O valor do Contrato n.º 009/2023 

que totalizava em R$ 168.055,90 (cento e sessenta e oito mil e 

cinquenta e cinco reais e noventa centavos), passa a ter o valor de R$ 

209.578,48 (duzentos e nove mil e quinhentos e setenta e oito reais e 

quarenta e oito centavos). 3.CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0019.2076.0000; 10.302.0015.2028.0000; 

10.302.0015.2064.0000; 10.122.0002.2024.0000; 

10.304.0021.2030.0000; 3.3.90.30.00. 4. CLÁUSULA QUARTA - DA 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições 

do Contrato Original, aqui não expressamente modificadas, formando 

com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. 

Tuntum (MA), 08 de janeiro de 2024. RHICARDDO HELIRVALL 

ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – Secretário Municipal de 

Orçamento, Gestão e Despesas. 

 

 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 

obra de construção de Oficina Ortopédica Fixa no Município de 

Tuntum/Ma. 

 

Aos vinte e um dias do mês de junho de 2023, às 10h25min, na sala 

de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura 

Municipal de Tuntum/MA, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 

– Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000, reuniram-se o Presidente da 

CPL e membros da Equipe de Apoio, para analisar as documentações 

de habilitação das empresas participantes do certame, conforme as 

especificações do Edital e de seus Anexos. 

Em seguida o Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

divulgou o resultado, nos seguintes termos: 

Fica HABILITADA no presente certame a empresa W P SOUSA BRITO 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.555.842/0001-78. 

Ficam INABILITADAS no presente certame as empresas: 

 

PATAMAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o 

nº 29.786.317/0001-87, pois deixou de apresentar inscrição no CREA 

tanto da empresa quanto do responsável técnico, não consta na 

documentação o alvará de localização e funcionamento, o contrato de 

prestação de serviço entre a empresa e o responsável técnico e nem 

documento ou contrato de locação do imóvel; deixando assim de 

atender as exigências do edital que declarou está ciente e de acordo. 

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

08.866.317/0001-17, deixou de apresenta Certidão Federal e do 

MTE do sócio, não apresentou também documento ou contrato de 

locação do imóvel; deixando assim de atender as exigências do edital 

que declarou está ciente e de acordo. 

VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

42.764.435/0001-52, 

deixou de apresentar seguro garantia de 1%; deixando assim de 

atender as exigências do edital que declarou está ciente e de acordo. 

Dando continuidade, após a divulgação do resultado acima elencado, 

que assim, será publicado o resultado no DOM e para ser dado 

conhecimento e publicidade ao ato e assim aberto prazo para recurso 

para quem tenha interesse, ficando todo o processo disponível para 

consulta a quem interessar, no setor de Licitações na sede da 

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA no horário de 08h às 12h. Não 

havendo mais nada a ser dito e nada mais a apurar, foi encerrada esta 

sessão. A reabertura para abertura das propostas será dia 26 de 

dezembro às 09:00h na sala de reunião da Comissão Permanente de 

Licitação, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, localizada 

na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-

000. Eu, Alexandre Silva Santos, lavrei e assino a presente ata com 

a licitante e equipe de apoio. 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023.............................................................................................................. 1 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2023 ...................................................................................................................................... 1 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 .................................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VOL. III - Nº  0708/2024 
ISSN – 2965-3746 
TERÇA - 09 DE JANEIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. III - Nº 0708/2024 – TERÇA - 09 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Alexandre Silva Santos Manoel Fontes de Araújo Júnior 

Presidente da CPL Membro da CPL 

 

 

 

 

Poliana Menezes de Sousa 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. III - Nº 0708/2024 – TERÇA - 09 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 

 


		2024-01-10T11:44:05-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




